39/2015 Pregão SRP - Passagens áreas nacionais e internacionais 2.660.000,33 

66/2014 Pregão 
Contratação de empresas para prestação de serviço 
de vigilância armada 

661.000,00 

90/2014 Pregão SRP - Locação de Veículos com motorista 6.661.500,00 

Total 18.006.109,80 

O valor auditado perfaz a quantia de R$18.006.109,80 (dezoito milhões e seis 

mil e cento e nove reais e oitenta centavos) que se refere aos valores dos exercícios 

de 2014 a 2017 . 

Além disso, foi definido a verificação quanto ao cumprimento do Decreto nº 

6.170 de 25 de julho de 2007, que dispõe sobre as normas relativas às transferências

[...]

Assim, como não há fiscalização, então não há monitoramento do convênio, 

consequentemente, não há como certificar o cumprimento das ações realizadas. 

Trata-se de um risco muito alto para a Administração assumir, uma vez que se trata 

in casu de um convênio de alta materialidade, totalizando R$123.435.338,05 (cento 

e vinte e três milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil e trezentos e trinta e oito 

reais e cinco centavos). 

Causa:  

Deficiência na estrutura de controle interno da execução de convênios quanto 

ao componente de monitoramento em razão de inexistência manifesta de 

fiscalização em termos celebrados pela UFJF como concedente.

[...]

compra e contratação de serviços podem ser minimizadas ou até mesmo afastadas 

com a implantação pela UFJF de procedimentos de controle, métodos, prazos e 

rotinas de trabalho, previamente e/ou concomitantemente à celebração de 

convênios. 

Registra-se que a amostra do valor auditado totaliza o montante de 

R$18.006.109,80 (dezoito milhões e seis mil e cento e nove reais e oitenta 

centavos). 

Esclarece que os resultados apurados serão incluídos no Relatório Anual de 

Atividades de Auditoria Interna/RAINT-2016 para conhecimento do órgão de controle 

interno supracitado e do Conselho Superior da UFJF, além de estar disponível para